si

bant. Accedebat vero ad hæc quod Monachorum Cartusensium, quos non diversum a cæterorum ordinum Monachis vivendi ritum, tota civitas facile optimos arbitrorator, unus inventus est (homo siquoque inter suos magnæ sollicitudinis) qui andacis perditâ dicebat videti sibi ab Senatu iure Sacerdotum decimas exigi: quomodoquidem iustus multo ea pecunia Christiana Religio a Turcorum impugnationibus defenderetur, quam a Sacerdotibus, ab Episcopis, a Cardinalibus equorum aut mularum auram phærem, antra, vestes & vasa tum argentea, tum aurea, & exercitio familia similis comparerentur. Cui tamen repente fidem Senatua adhibuit, ut qui vicinam insulam colunt S. Georgii Monschi, cum, illo decimas sua sponte solvete, ipsi non solverot, haud procul abfociret, quin læsæ maiestatis crimen incurrerent. Sic moræ, quantacumque illa fuit causam, non Patriarchæ desidia ultam dedit, sed vestri ordinis hominum partim intortia, partim & culpa. Incredibile quippe dictu est, quantum hæc, de quibus paulo sate lo-

cuti sumus, ecclesiasticis rebus loterturbationem attulerint. Et quidem ut forte non semper, sic cetero impissime accidit, ut ab Ecclesia adventur, qui contra Ecclesiam pugnant; adeo probonis mala & illis recipere, & latro reddere veluti ostra inasitum est; & dum ovium pelles induunt lupi, gregem Domini sepe, atque dispergere tandu possunt, donec alieno terrore detresco, lupi appareant. Quid autem faceret Patriarcha, cum tu, Pater Beatissime, illum desidia, Senatus diligentem importunum faceret reum; tu tardum vocetes, Senatus precipitem; tu populari gratia captorem, Senatus republicæ hostem? Quid faceret, qui velut inter incudem & melleum posset, utriusque contundebar, & cum utriusque vellet, neutri vestrum poterat satisfacere? ut in Suetonio feminis pudicissimæ verba passim erumperet, ac diceret: *Angustia sunt mihi undique: si enim hoc spero, mors mihi est, si autem non spero, non effugiam manus vestras*. Quid faceret, qui tibi obtemperare dum cupit, at obtemperans, longe alium, quam

P a

tu

si sarebbe procurato diverso dalla tua volontà l'esito dell'affare. Credo che l'assistesse Iddio, avvegnachè non si può riferire a consiglio di uomo, sebbene di acutissimo ingegno dotato, quanto a lui sortì col ragionare, coll'argomentare, col persuadere: sorti alla fine che non si esigessero se non di tua permissione le decime sulle Chiese e sul Clero, e queste da persone Ecclesiastiche, e su quei beni soltanto che i Pontifici Canonici fissarono soggetti ad esse. Sortì di più che fossero a lui recati quei libri, dove erano descritti essi beni, dei quali fu fatta a bella posta la descrizione per essere da lui ricorretta. Nè sorti meno che i Tempj e le case ai Tempj congiunte, e l'intero ordine Ecclesiastico non avessero comunicazione alcuna coi Magistrati, ma che, ove mai alcuna discrepanza sopra tali materie accadesse, a lui solo se ne riferisse il giudizio: locchè essere al di sopra dei soliti metodi nella nostra Città e presso che miracoloso, per così dire, lo sanno tutti coloro che conoscono il talento dei Veneti Senatori. Ma chi può dubitare che tali cose non tanto appartengano alla dignità di tutta la Chiesa, che a particolar vantaggio della Città di Venezia; conciossiachè niente sia tanto pregiudizievole alle Città libere, quanto o il non preservare ciascuno nel suo diritto, locchè eccita la civile discordia, o il mover guerra, per così dire, a Dio Signore col vilipendere le Chiese ed i Sacerdoti, locchè sovverte le Città dai fondamenti. Per imporre adunque una volta l'ultima mano a ciò che con incredibile cura e sollecitudine, nè con minore divino ajuto aveva a questo segno condotto, ordina che gli si facciano venire due Sacerdoti conoscitori delle cose e dei luoghi, e si fa ad investigare con grandissimo studio quali beni appartenessero a ciascuna Chiesa, o Sacerdozio, e quella descrizione che n'era prima stata fatta dal Senato, con tanta diligenza corresse, che nè al Senato pure riuscì molesto, quantunque assegnasse ad alcuni meno del prescritto, ma non più del giusto ad alcuno. La morte sua, succeduta nel momento che a te trasmetteva questa descrizione, opera ben grande e degna di un sommo Pontefice, non solo oppresse di acerbo e grave affanno, ma, come dissi a principio, d'intollerabile me, e tutta la famiglia Barocci, a motivo principalmente del pubblico

be-

tu vcluisse, rei exitum fore videbat? Affulse illi asperos arbitror; neque enim (quamquam ingenio acerrimo fuerit) humano consilio tantum acceptum fratri potest quod fecit suadendo, rationando, orando: effecta tandem, ut nonnulli tuo permissu Templorum, Sacerdotiorumque decimæ, & hæc per Ecclesiastici ordinis viros, deque illis solum rebus; quæ decimis obnoxie esse pontificia jura sanxerunt, exigenterent. Effectit & illud, ut descriptionis, quæ hæc de causa facta est, libros ad sese emendandos deferrent. Nec minus illud, ut Tempia, Templisque conjuncta demus, & Ecclesiasticæ ordi universas, communes cum Magistratibus nihil haberent, ad (si quid in hoc controversis intidisset) ad se referretur, quod omnium, quæ in ea Urbe unquam facta sunt maximum, & misculo, ut ita dixerim, proximum acium, qui notratum Senatorum ingenia norunt. Hæc autem non ad Ecclesiasticæ totius dignitatem magna, quam ad Venetæ Urbis utilitatem pertinere, quia dubitat? Quandoquidem nihil æque Civitatibus libatis nocere consuevit, quam aut suum cuique

jus non servasse, quod civilem discordiam excitat, aut cum Deo Optimo Maximo, Templorum atque Sacerdotum injuria bellum (ut sic dicam) instisse, quod funditus Civitatem evertit. Ergo ut quæ rem cura & sollicitudine incredibili, nec minus auxilio divino ab hoc usque loci redegerat, si res extremam aemulorum imponeret, ex omnibus, quæ imperii nostri auri, civitatibus binos ad se rerum, atque locorum gravos Presbyteros mitti jubet: & his quæ ad singula quæque seu Tempia, seu Sacerdotis petitaerent, atudiosissime pervestigant, quæ descriptio ab Senatu prius facta fuerat, sum descriptionem tanta diligentia emendavit, ut neque Senatori quod minus, æque ulli Sacerdoti quod plus justo cuique indixisset, molestus fuerit. Hanc dum ad te confirmandam mitti (rea quippe grandis erat, & cui auctorem esse Pontificem maximum oporteret) ipse visa functus, me totamque Barrocorum familiam publicæ, quæ non eam rem detrimentum grande subivit, utilitatis gratia non acerbo solum, & grael, sed, quemadmodum orationis luitio dixi, intolerabili mœrota coactit. Quia

quim

bene, che ne risenti quinci grande discapito. Imperciocchè qual perdita non fece la famiglia nostra, quale tutta la Repubblica in essolui, buon Cittadino, buon Vescovo, buon Patriarca, Padre della Patria? Egli nel ricondurre alla fedeltà i compagni, e nell'espugnare parte colla benevolenza, parte colla forza i nemici della Repubblica, di pari virtù risplendette. Egli nell'equipaggiare una Fusta all'uopo della pericolosissima guerra dei Turchi, mostrò tanta presenza di spirito, quanta mostrar ne poteva qualunque uomo più forte e nelle navali cose esercitato. Egli, sebbene occupato da tanti affari, fu così inteso nello studio di fornire la Città con pubblici e con privati edificj, quanto nol fu mai prima di lui alcuno disoccupato. Egli da nessuna difficoltà fu impedito, nè vinto dalla soverchia mole, nè sgomentato da qualunque potenza nel riformare dietro le decisioni dei Santi Padri e dei Pontefici i costumi e la vita di tutti, e del Clero singolarmente. Egli, mercè le discussioni e gli esempj, più agevolmente, che altri non avrebbe fatto colla forza, o coll'armi, condusse il Veneto Senato nella controversia delle decime ecclesiastiche a darsi vinto. Ma pur sarebbe per tali rispetti tollerabile il male, conciossiachè superstiti nella Città nostra ancora sieno molti, dai quali può la Repubblica, se non così pienamente, moltissimo al certo sperare. Ma che diremo della repentina ed improvvisa violenza della morte? Con quale animo può tollerarsi, con qual sostenersi, con quale infine portarsi? Appena l'infermità l'ebbe colto da un sol giorno, che ne fu strappato, per così dir, dalle braccia. Qual cosa più subitanea, quale più impreveduta, e nemmeno immaginata poteva accadere? O misera ed infelice nostra famiglia, la quale per molte morti fatta vedova, ed ora nel rimaner manca di ogni appoggio, non sì tosto vide soprastare a se questa disgrazia per modo che potesse al grave dolore disporsi, che ne fu oppressa! O lusinghe fallaci dei mortali, o vani pensieri! Un uomo non vecchio, non debole, non infermiccio, senza colpo di saetta, o di peste, a dispetto di speratissimi Medici, fu rapito a' vivi. Quattro giorni prima nel Tempio di San Pietro, distribuendo di sua mano in mezzo alle sacre funzioni, giusta l'Ecclesiastico rito, i solenni rami di ulivo al popolo, risentitosi di qualche fastidio, ritornando a casa si pose a giacere alcun poco, e ricuperate quinci,

CO-

anim eo amissio non perdidit vel Familia nostra, vel tota Respublica, civem bonum, bonum Episcopum, Patriarcham bonum, Patrem Patrie! qui ad retinendos in fide socios, & ad expugnandos partim benevolentia, partim bello Reipublice hostes, virtute pari anxit. Cujus ad biramem periculo-ssimo Turcorum bello rebus omnibus instruentem tam praeceps animos extitit, quam fortissimi cujusquam, & navalia belli peritissimi. Calorandiarum simul publicis, simul privatis officio Urbium, tantum occupato studium fuit, quantum otioso ante haec nulli. Quem quomodo mores, & vitamque singulorum, praecipue autem Sacerdotum ad SS. Patrum atque Pontificum acia redigeret, nequa difficultas eciuit, neque multum superavit, neque potentia ejusquam perteruit. A quo multo facilius ratiocinationibus atque exemplis, ut Templis Sacerdotibusque abstinere, Senatus Venator vietas est, quam ab alio quoquam viribus, atque armis fieri-
ret. Sed sicut ista sane tolerabilia, quod superstities

adhuc in Urbe nostra multi habentur, a quibus sperare (quamquam non tantum) certe plurimum Respublicae potest. Quid subitus, atque improvisus ista impetus mortis! quo tolerari, quo sustineri, quo tandem ferri animo debet! Via integrum agrotaverat diem, & repente extortus est ex manibus (ut ita dixerim) nostris. Quid magis abruptum, quid improvsum, aut inopinatum magis accidera potuit? Ob miseram atque infelicem Familiam noetram, quae multis ante viduata fueribus, nunc omni praedio apoliata, calamitatem suam (ut dolores assuescere diceret) non prius adventantem vidit, quam acussit! O fallaces hominum spes! O vanas cogitationes! Homo non senex, non debilis, non agrotata solitus, absque alio praesentibus ista, vel tali, modo dia, renitentibus peritissime medicis assumptus est. Quatriduo ante, cum in S. Petri templo, inter divina officia solemniter oliivarum ramos, pro instituta Ecclesiae, manu sua populo distribuere, molestiae paucillum quid sensit, domum sedens pro-

scit

come gli parve, le forze, recitò non solo quella parte che gli restava del divino ufficio, ma ancora quelle preci che giornalmente soleva porgere a Dio per la salute tua, o Beatissimo Padre. Nè già alterò l'ora del pranzo, a cui ebbe commensali i soliti suoi domestici. Per la cara pure, ciò che gl' infermi non possono fare, nè sogliono, qua e là per ogni tratto di tempo si dipor- tò. Il giorno susseguente cresciuto occultamente il male, sentendosi egli al- quanto più di prima indebolire, non volle però gittarsi in letto, ma, come fare ogni dì soleva, con Loreozo Moro mio Zio materno, Senatore del Collegio con gravità e facondia molto ragionò dello stato della Chiesa, ed a molti che per più ragioni da lui si portavano, così come soleva in buona salute, diede udienza. Io meschino, a cui non so quale disgrazia da qualche tempo presa- giva l'animo, lo consigliava, lo pregava, lo scongiurava a lasciar da parte alcun poco le Ecclesiastiche occupazioni, insino che avesse la salute ricupera- ta, ed a tener conto della sua vita, da cui la sussistenza di tutti noi dipen- deva. Esservi già in Venezia uomini esemplarissimi, tra i quali il Vescovo di Liesina non meno per bontà e scienza, che per esperienza ed autorità sin- golarmente ragguardevole. Lasciasse a lor trar gli affari della Chiesa, e per non farsi riprendere, qual parricida di se medesimo, applicasse seriamente alla sua salute. Egli rispondeva non essere nato per se solo, ma per gli altri, nè dover prendere tanta cura per la famiglia, che obbliasse quella della Chiesa a se raccomandata. Non esserne stato dato l'incarico all'industria di Vicarij, ma alla sua, nè alcuno sarebbe suo Vicario nelle pene, qualora operato egli aves- se male e neglignemente, o se bene e rettamente avesse operato, non volere che nel cielo vi dovesse essere piuttosto un suo Vicario, ch' egli medesimo. Non essere disposto a valersi, sin che potesse, di commissarij, acciocchè il Som- mo Pontefice Paolo, a cui si conosceva debitore di tutto, non desiderì indarno l'opera sua, o Dio Signore l'abbia a chiamare mercenario in luogo di pastore, qualora avesse maggior premura del corpo suo, che delle anime degli altri. Ma perchè usar soverchie parole? Neppure lo persuademmo di riposare un sol giorno. Quinci sopraccaricandosi il male, e non prestandovisi rimedj, conciosia-

sia-

fecit in stratum aese aliquantisper, & recuperatis (ut sibi videbatur) viribus, tum illud, quod ei reliquum erat divini officii, tum preces, quibus pro salute tua, sanctissime Pontifex, Deum quotidie interpellare consueverat, dixit. In prandio neque horam mutavit, & domesticos (sicut et mos erat) convivas adhibuit. Per domumque, quod facere valetudinis nec possunt, nec solent, hac atque illuc duntaxat amulavit. Postero die cum accessisset occulte morbus, debilito aliquanto fa- tus quam prius, in lectum tamen se deicere no- luit; sed Quod nulla non die tere consueverat) sum Laurentin Mauro Avunculo meo, viro consu- lenti, de rei Ecclesiasticae statu graviter, & copiose multa disseruit, compluraque se diversa de cau- sis adduxit. Ego infelix, sui calamitatem deusio quam jampridem animus presagiverat, suadere, orare, & obtestari, ut seorsum Ecclesiasticae occupatio- nis assiduum poneret, dum valetudinem recuperasset, sua qua vix, ex qua omnium nostrum salus pende- bat, consuleret. Esse illi Vicarios apertissimi-

mos viros, interque eas Pharentem Episcopum cum prohibere atque scientia, tum in prima experien- tia, & sufficiente insignem. Sinceret ab his iam Ecclesiasticum geri, neve sua sibi merita fuisse au- ditor crederetur, valetudini, quam posset, maximam operam daret. Ipse vero non sibi se totum in- tum respondere, sed alia; neque familia sic man- niasse debere, ut rei Ecclesiasticae, que sibi cre- dita fuerat, obliuisceretur. Industrium in his pe- ragendis non Vicariorum fuisse delectum, sed suum; neque illorum operam in cruciatibus sibi vicari- um fore, si quid aut perperam, aut negligniter egisset, aut si quid recte, & diligenter, in cur- vicariorum habere male, quam ipse esse. Non com- missarum quam in posset, uti vel summus Pon- tificex Paulus, cui omnia debere se posset, operam suam frustra desideret, vel Deus Optimus Maxi- mus, quod injuriam sui corporis, quam alienarum animarum curam habuerit, pro pastore mercenarium vocet. Quid multa? ne uno quidem die, uti feriat- tus esset, perosissimus. Ita ingravescente morbo, & nemus (curari quippe volebat) remedium habi- ten-

siachè di lasciarsi curare negasse, nel susseguente giorno non potè alzarsi dal letto. Allora furono in fretta chiamati i Medici più rinomati della Città, i quali, come sogliono nelle più pericolose malattie, consultarono fra di loro. Nessun rimedio fu negletto di quanti caddero loro in mente; ma il male più rinforzava ad ogni ora, anzi ad ogni momento, e stringevagli le fauci per modo che neppure avea libera la parola. Bobbottavano fra loro i Medici, nè ivi apparivano fuor che squalidi volti, tristi, piangenti. Dissimulavamo però, quanto era possibile, onde non si accrescesse il suo male, se sospettasse osservando che noi piangessimo. Chi non poteva contenersi, usciva della stanza, affinchè dopo di avere sfogato lo scoppio delle lagrime, ritornar potesse con ilare volto al suo letto; ma quelli ch'erano più fermi (locchè per lo più è vizio di coloro, che amano secondo lo spirito della carne) simulando non dubbie speranze nell'aspetto, gl'insinuavano di star di buon animo, come non gli soprastasse pericolo alcuno: essere certi non che lusingati i Medici. Quasi se (come soglion fare gli uomini per la più parte in tali circostanze) avesse a dare per avventura più fede a noi, che a se, riguardo a se stesso, e quasi fosse lecito di abusare della ignoranza sua in pro della sua salute. Egli però, conciossiachè non potesse per la gravità del male più omai parlare, indicò a cenni che se gli somministrasse carta e penna, e di sua mano scrisse, ch'era sì bene quanto a se di buon animo, ancorchè morir dovesse, per la reminiscenza della passata vita, per cui tranquillamente potrebbe anzi desiderare la morte; ma che non poteva essere di buon animo a riguardo di noi, l'affizion dei quali scoperta aveva: che l'amarrezza delle bevande, che a lui porgevano i Medici, quantunque molesta assai gli fosse, volea però portarla con pazienza, purchè ricuperar potesse la facoltà della parola, giacchè molto era desideroso di poter, prima di morire, significare alcuna cosa. Oh sentimenti gravi, ed in tanto contrasto di malattia maravigliosi! Oh parole piene di amorevolezza e di beneficenza! Tu, o padre, morendo, non poter vedere di buona voglia l'affizione di alcun di noi, che non saremo quindi in poi per rifinir mai di dolerci! Tu incolpar di noi la mestizia, i quali, se stati nesti non fossimo, eravam da incolpare!

bente, posttridit aias dici surgere de stratu non potuit. Accersit tum demum sunt medici ex tota civitate deserti, & quemadmodum in periculosissimis quibusque valetudinibus solet, habita inter eos colloquia. Quæ cuique remedia faciendi in mentem venissent, eorum remedium prætermisus est nihil. Morbus tamen magis, utique in hora, immo vero in momenta invalscobet, jamque faucea, ut va loqui libere possit, ardebat. Medici mussare, squalloris, luctus, & plangus omnia plena esse. Dissimulabamus tamen quantum poteramus, ne qua illi per nos mali accessio fieret, si herita suspicatus fuisset. Qui se ultra contulerat non poterat foras ibant, & cum aliquandiu trumperas lacrymas effudissent. læta facie ad stratum redibant: qui porro firmiora erant (quod eorum fore vitium est, qui casualiter diligunt) tpein vultu oon maiam simulantes, bono uti animo foret, suadebant, nullum as periculum imminere; medicos de salute ipsius securos anas, ut dum beus sperare, al forte (ut in bujascemodi rebus fi-

cere plerique solent) dum de semetipso plus nobis credit, quam sibi, possems ignorantis hominia ad salutem ipsius abuti. At ille, usque enim præ magnitudine morbi loqui ultra jam poterat, inmens chartam & calamus postulavit, & manu sua accipit; bono quidam pro se animo esse, etiamsi moriedum sibi foret, quod antea viri memoria ex sit, ut mortem ultro possit optare; pro nobis non bono, quod moriens deprehendisset: potiorum, quibus eum medici curare consueverat, amaritatem, sibi majorem in modum molestam esse; latrum se tamen equo animo cuncta, ut loquendi facultatem recuperet; esse quippe quod dicere, priusquam a visis excedat, perliet. O sententia graves, & in tam adversa valetudina admiranda! O verba amoris, ac benevolentie plena! Tu ne, Pater, cum morare, non bono pro nobis animo esses, quod moriens ex nobis aliquos deprehendisset, qui nunquam posthac loquendi finem sumus factori? Tu ne scititiam nostram culpata, qui nisi tristes fuissetis, culpandi etiam?

re! Tu morendo volerci far rasserenare, ove anzi più acconciamente avremmo dovuto teo morire per non avere dinnanzi agli occhi così rilevante disgrazia della famiglia nostra, e per non lasciarti venir così solo attratto verso la celestiale regione! Mi levano lo spirito, mi troncano il filo della vita quelle tue lettere, colle quali indicavi che ti era molesta l' amarezza delle bevande, ma che però tutto con animo quieto sofferivi, purchè ricuperar potessi la facoltà di parlare. Che eri, di grazia, per dire, se parlare avessi potuto? Forse esporre volevi le rette azioni del viver tuo, come un tempo Socrate principale tra i filosofi, per esemplare del viver nostro? Ma queste erano a tutti note. Forse della eterna felicità dell' anima, che avevi ben meritata con lo studio e con la fatica, volevi far parola, come Ciro appresso Senofonte? Ma chi ne dubita che non ti convenga una immortalità beata, quando non d' altro che di questa hai avuto cura? Forse volevi incaricarti di prestare ogni obbedienza a Paolo II Sommo Pontefice, non solo perchè da lui procedettero sempre amplissimi beneficj a te, e alla famiglia nostra, ma ancora perchè come Vicario Cristo rappresenta? Ma ciò per l' educazione che da te ricevevmo sin dalla infanzia, fatto avressimo anche senza un nuovo tuo precetto. Forse alla perfine predirci volevi, come fece il Patriarca Giacobbe ai figli suoi, quello che a noi deve succedere, o piuttosto ad esempio di Mosè benedire colle benedizioni di tua bocca pronunciate ciascuno di noi prima del tuo morire? O crudele morte, morte di lutto e di contristamento alla casa nostra, perchè se pure dovevi arrivare, non arrivasti un' ora più tardi, sicchè parlar quegli potesse, il quale santissimi pensieri nutriva, sicchè fosse da noi ascoltato quegli che non mai ci rimandava se non più dotti, sicchè alfine quella voce che più non eravam per udire, più fortemente per tal modo ne si radicasse nella memoria? Oh Dio come ad un tratto ne fu rapito! Con qual fretta e contra all' opinione di tutti improvvisamente! Il primo giorno della tua malattia fu l' ultimo della tua vita; l' infermità accompagnò la morte, non la precedette; e la Città non prima ebbe notizia che fossi infermo di quello che morto, anzi non prima ti vide infermo che morto, per modo che nè gli altri, la salute dei quali dalla tua vita dipendeva,

nè

tu nos denique letari, te moriente, volebas, qui ante vel tecum saltem mori debuimus, ut ne tantum familiaris nostrae calamitatem cerneremus, vel incomitatum tu ad superos rapti permitteremus! Exanimat me, atque interimit illum tuum litteram, quibus molestam esse tibi potuimus amaritudinem, laetumque tamen aequo animo cuncta, ut loquendi facultatem recuperares, significabas. Quid, oro, dilurus fuisti, si loquendi facultatem recuperasses? An bene aliam vitam (sicut olim Philosophorum maximus Socrates), quam nobis exemplis vivendi foret, expositurus? At haec nulli nota nun erat. An de immortalitate animi, quam studio atque labore promerueras (quemadmodum apud Xenophontem Cyrus) verba scilicet? At cui dubium fuit, beatam tibi immortalitatem deberi, qui nihil unquam nisi de immortalitate cogitaveras? An nobis mandare daturus, ut Paulo secundo Pontifici Massimo non solum, quod ab eo plurimum semper in te, atque familiam nostram beneficia fuissent, verum etiam quis Christi Vicarium gesseret, dislo audire-

tes essemus? At hoc (ita sub te sumus subinveniente paucitia incitatus) te quoque non precipiente fecimus. An pariter, quae ventura sunt nobis, ut filius Patriarchae Jacob annuntiatus; vel potius exempli Moysis singulis quibusque benedictionibus propriis ante mortem tum benedicturus? O mors crudelis, mors impia, mors domini nostrae funeste, & infusa! cur al res ventura, una saltem hora tardius non venisti? ut loqui posset, qui saceratissimus cogitaverat, ut a nobis audiretur, quos nunquam abs se minus doctos dimiserat, ut postremam illam vocem, postquam ultra eum audituri non essemus, memoria tanto firmiora teneremus? Heu me, quam cito nobis erepta est, quam repente, quam subito, quam praeter omnium opinionem, quam improvise? Qui tibi primus agrotationis dies fuit, idem ultimus vite fuit; mortem infirmis actuali, non praesens; neque te prius agrotare Civitas sensit, quam mori: immo vero non ante agrotum vidit, quam mortuum; ut ne vel catelli, quorum estus e vita tua pendebat, vel

101

nè noi che abbiamo in te ogni cosa perduta, osservando da lungi la vegnente disgrazia, potessimo a grado a grado assuefarci al dolore. Quantunque come posso io asserire che improvviso fosse quel colpo, il quale, se avuto non avessimo l'ingegno crasso ed offuscato del tutto, ci venne da innumerevoli prodigj significato, pronosticato, predetto? E cosa altro in fatti indicava quell'eclissi a parte occidentale del prossimo passato autunno, la quale osservando noi teo dalla tua sede in Castello, fu detto da un certo uomo non ignaro nell'Astronomia, che la persona, che in tutta la città avea le seconde parti dell'autorità e del potere, nuorebbe innanzi al chiuder dell'anno? E cos'altro quel sogno della sorella tua Cristina Professa nel monastero di santa Maria degli Angeli di Murano, nel qual sogno le parve vedersi togliere il pollice della destra mano, e sovrapporlo al dito anulare della sinistra? E cosa altro quella zuffa di corvi già sette giorni sopra il tempio di S. Pietro avvenuta, e quei latrati di cani, e quella campana destinata a convocare, a metodo degli antiehi Sacerdoti, i domestici alla mensa, la quale intera essendo e sciolta, da nessuno fu udita suonare pegli ultimi otto prossimi giorni? Chi non l'avrebbe giudicata rotta, o involta di stracci? E cos'altro quel piegarsi della Croce, che soleva esser recata a lui dinanzi dal Diacono, la quale essendo appoggiata all'altare, urtata dal popolo, fu a rovesciarsi vicina? E cos'altro quelle negre vesti tra la veglia e il sonno, que' notturni pianti, quelle faci allumate, quella bara apparecchiata, e finalmente mille altri tali segni? Minacciavano essi per certo la morte tua anche uno per uno, non che tutti insieme. Ma fosco e tardo era di troppo il nostro ingegno, che non presentimmo quella innanzi all'arrivo suo ad approssimarsi. E non bastava forse che noi avessimo di quella a dolerci, se non vi si aggiungeva ancora a raddoppiare la cagione del dolor nostro che giunta sia impreveduta? Gl'incomodi poi, ai quali per la tua perdita andammo incontro, tanti sono che possono a stento numerarsi, tanto gravi che sopportarsi non possono, tanto strani che meritano appena fede. E tanto più a me rasmembra infelice, o Beatissimo Padre, la condizion della nostra famiglia, quanto meno è a lei permesso di pur narrare le sue disgrazie. Avevamo noi, vivo lui, copia di amici; lui morto,

ri-

nos qui tecum simul universae perdidimus, veoturam longe infatantiam prospicientes, assuescere pedetentim dolori possemus. Quisquam quid fuisse improvisum dico, quod nisi hebeti etque obtuso provisum ingenio fuisset, multis etque ideo innumerabilibus prodigiis protendebatur, ostendebatur, significabatur? Quid enim aliud sibi Autumno proximo voluit solis illa occidentis Eclipsis, quam cum de Castellina domo tecum perituram spectarem, unus, nescio quis, Astronomia non imperitus, significata dixit, qui ut euboritate etque potentia in tota civitate secundus foret, iam vitum ante anni finem moriturum? Quid sororis tuae Christinae Monasterii Muranensis, cui S. Mariae de Angelis vocabulum est, Secretarum Deo Virginum Metris, somnium illud, quo smuteti tibi pollicem dexteram manus idit, & minimo sinistro digito superponi? Quid Corvorum certamen, quod septimo ante die super D. Petri Ph. un commissum est? Quid nocturnus canem ulatus? quid campana quae domesticos uti ad mensam convocavit, veteri Sacerdotum more

elebat, quod cum integra foret, & nuda, nemo per octo dies proximos sortisntem audivit? qui non acissam, sut panolis involutam putaret? Quid Crucis quae ante te ferre disconus consueveret, inclinatio illa, quae Ateni cum adhuc reseret, urgente populo impulsit, & propemodum colleptae est? Quid in somnis vestes illae pullae? nocturni fletus? facies scensae? fetetra exornata? nulla postremo hujusmodi alia? Fortendebant illa certe mentem tuam etiam singula, nedum omnia. Sed hebeti ac tardo nimis ingenio fuimus, qui non illum prius advenare percussimus, quam adesse. Non satis enim fuerat nos de tua morte ulere, nisi & improvisus ad eam accessisset hic canis, qui doloris nostri causam geminaret. Quae porro nobis te e vivis abstrao scidebant incommoda, tot sunt, ut agra numerari possint, tam gravis, ut nequeat tolerari, tam insudita, ut credi vix debeant, qui infelicitati mihi videret, Beatissime Peter, Familiae nostrae conditio, cui ne minus quidem calamitates nocere liberum sit. Est nobis eo vivente emicatum affatum, mortuo percussum

Tomo I.

Q

sunt,

rimangono pochissimi, anzi niuno veracemente: nè basta che non ci sieno amici, se inimicissimi pur resi non fossero. Certuni, che come da lui assaisimo beneficiati, giudicavamo fidatissimi, e che esperimentati abbiamo più contrarj degli altri, spaventavano in casa colle minacce e coi rimbrotti noi stessi, il favor dei quali conciliarsi soleano colle preghiere, o coi doni. Non solo a noi non permettono di porre le mani, ma di fissare pur gli occhi su quella eredità, la quale a noi spetta non solo perchè ebbe egli da te licenza di testare, sebbene prevenuto dalla morte non testò, ma perchè ancora fece molti acquisti con altre rendite che con quelle della Chiesa, e perchè molto ebbe del nostro patrimonio (giacchè niente tra fratelli fu diviso) e perchè a' cambisti, dai quali avea tratto danaro per le bolle del Patriarcato, sebbene in esso un anno intero appena risedesse, il padre nostro Lodovico s'era obbligato co' beni suoi, e perchè finalmente abbiamo nelle vene lo stesso suo sangue. Viene presa sotto a' nostri occhi in inventario quella suppellettile non solo, ch'egli portò seco a Bergamo, ma quella ancora che di casa nostra (se mai dovevamo pernottare appresso di lui) per ornamento di nostra stanza avevamo recata noi stessi, e quella ancora che a lui prestammo. (così Dio ci favorisca) affinchè più agiatamente e più orrevolmente alloggiasse. Nè ciò possono pur contraddire coloro, i quali mentre predicano che appartengano al Patriarca successore, non altro studiano che di poterne più sicuramente sottrarre una qualche parte, conciossiachè quegli chiunque siasi, cui tu giudicherai che debbano essere tali cose consegnate, abbia a credere di essere debitore alla diligenza loro di quanto rinverrà, e sospetti di noi che trafugato gli abbiamo tutto ciò che non potrà rinvenire. Dall'altra parte il Vescovo di Grado, a cui avevi data la cura del peculio degli Abati e dei Sacerdoti defunti, la quale poscia, giunto a Venezia il Patriarca, fu a lui affidata, chiama in giudizio il genitor mio, e pretende che gli si renda il denaro, che ritratto di tal conto si serba, quasi sia per essere più sicuro presso lui, che presso noi, o quasi tu prestassi minor fede a noi, che ad essolui. Nè bada alle decisioni di Paolo e di Callistrato che non possa chiamarsi in giudizio la famiglia di un morto, ch'è occupata nelle funebri sue funzioni, e ne ve-

ste

sunt, immo vero nulli omnino, quibus non fuit satis amicos non esse, nisi & inimicissimi efficerentur. Quosdam, quod plurimis ab eo beneficiis effecti essent, amicissimos arbitramur, quos ceteris infestiores experti sumus. Minis, & jurgis domo exterebant, quorum sibi precibus, sique munuculis gestam conciliare conseruerant. Hereditatem eius, quæ nobis, & quia testamenti faciendi abs te factitatem assecutus est, quamquam morte preventus non fecerit, & quia non de bonis Ecclesie plurima conquisivit, & quia de nostro patrimonio (ut puta cum inter nos nihil divisum esset) multa recepit; & quia numularis, a quibus pro Patriarchatus literis pecuniam mutuum sumperat, Ludovicus Pater se susque obligavit, cum tamen in eo vix annum integrum fuerit; & postremo quia consanguineus sumus, debentur hanc igitur hereditatem non attingere modo nobis non licet, sed ne espicere quidem sine facti suspitione permittitur. Conscribitur ante oculos nostros supellex tum quam Bergamo ipse advexit, tum etiam quam de domo

nostra (al quoad cum eo nobis pannoctandum foret) orasodi diversorum gratia, nobis detulimus, tum illa quoque (si Deo placeat) quam ei, quo vel commodius, vel honorificentius habitaret, commodavimus. Neque his contradicere licet qui cum ad Patriarchatum in eius locum surrogandum ea predicent pertinet, ille quor, ut securus ipsi subtrahere quendam possint. Quo ille, quicumque est, cui hac tradenda censueris, & diligentia ipsorum acceptum ferat, quidquid inventum fuerit, & surreptum suspicetur a nobis quidquid ioveniri non poterit. Parte alia Equilinus Antistes, cui pæculi Abbatum, & Sacerdotum vite defunctorum quarum commissarum, quam Patriarchæ, postquam Venetias spulsi, eundem dedisti, Ludovicum Patrem in iudicium vocet, & pecuniam, quæ ex his rebus coacta servatur, sibi legitur reddi, quasi vel apud eum tutius futura sit, quam apud nos, vel minorem tu nobis, quam ei fidem adhibeas. Nec meminit Peuli, atque Callistrati responsis cavere, ut ne in ius vocari possint, qui funus ducunt familiare, bustumve mortuo faciunt.

sunt

ste il lutto, e tien dictro alla sua bara; perciocchè appunto non convenivasi arrivare a noi tanta disgrazia con tanta inurbanità, affinchè al morto alcuna ingiuria pure non arrivasse. Ma operate, come vi piace, uomini inumanissimi, fate la guardia, prendete in inventario, e sotto bollo ponete, trafugate, e, se vi è a grado, cacciateci di casa, chiamateci in giudizio, batteteci, e la vita alla perfine (se le altre cose non bastano) e l'anima stessa traeteci dal corpo: non conseguirete mai di farci credere di aver dato voi maggior travaglio alla casa nostra, che noo ci diede la morte. Ci rapì essa un personaggio a memoria di uomini qualificatissimo in tutta la Dominante non che nella famiglia. Ora il perdere queste mediocri fortune conviene certamente che a noi neppure sembri mezzana perdita, comunque altrui appajaoo grandi, giacchè in noi una disgrazia tanto più grande non lascia luogo ad altri pensieri, e se pur anche grande quella ci rassembrasse, non sarebbe mai da paragonarsi con questa. Ed oh potesse egli pure per divino volere risorgere, e voi aveste tutte queste cose in balla vostra! Di questo ci affliggiamo, questo contro voglia sopportiamo, che nè la sorte di lui può cambiarsi, nè voi desistete di accumular dolore a dolore, nè vi rammentate dei benefej da lui ricevuti, nè badate a ciò che vorreste (essendo nel caso nostro) che fosse fatto verso di voi; nè vi ricorre al pensiero che vi sono ancora nella famiglia nostra taluni, i quali, se vagliono gli uffizi nel corso delle dignità ecclesiastiche e ne tocchi parte a lor pure, non voglio dire secondo i meriti di esso loro, ma di colui ch'è mancato di vita, sono già disposti di retribuire alle altrui benefeeze, conciossiachè dal prender vendetta fu sempre alienissimo il costume ed il carattere di tutti noi. Tu poi, o Beatissimo Padre, che diresti (al quale so che questi modi non piacciono, ma perchè sono private cose pajono forse men gravi) che diresti, replico, se avessi presenti quegli odj, ai quali si espone in parte per sostenere l'ecclesiastica sua dignità, in parte per obbedirti? I quali odj fermentando negli animi di tutti si io privato che in pubblico, non iscoppiarono però fin ch'ei visse: ora però non potendo contra esso, scoppiano contro la famiglia. Molti si scagliano contro ciascuno di noi, che, lui vivente, erano annoverati fra gli amicissimi (cotanto